Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 REQUERIMENTO /2020

          Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras Senhor Rodrigo

Miranda Tabosa, no sentido de que seja construído um CANAL, no riacho DO

SALGADINHO, localizado entre os BAIRROS DO VASSOURAL E PETRÓPOLIS com a

MÁXIMA URGÊNCIA.

JUSTIFICATIVA:

           Visando sempre o bem estar e buscando atender a reivindicação dos moradores da

comunidade do SALGADINHO, localizado entre o Bairro do Vassoural e o Bairro

Petrópolis, requeiro ao órgão competente, a construção de um canal no riacho do

Salgadinho com a máxima urgência que o caso requer.

             A medida hora solicitada tende a amenizar o sofrimento dos moradores da

localidade supramencionada, vez que esta população é sempre penalizada no período

chuvoso.

             Em abril de 2018, diante das últimas chuvas que caíram em nossa cidade, essa

comunidade foi bastante afetada, pois tiveram suas casas inundadas pelo esgoto, que em

muitos locais chegou a 1 (um) metro de altura e a maioria das pessoas  perderam tudo.

             Diante do ocorrido no período chuvoso de 2018, fora solicitado em maio do

mesmo ano a construção deste canal, porém o apelo da população não fora atendido,

sendo assim, venho solicitar mais uma vez a este órgão que se solidarize com a situação

da população supramencionada e realize a obra que é de fundamental importância para

os moradores do lugar, além de ser uma questão de saúde pública.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de fevereiro de 2020.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

               O esgoto que corre a céu aberto na citada localidade vem causando vários

transtornos à população desses logradouros, haja vista ser apenas um riacho, onde

deságua o esgoto desses bairros populosos não sendo suficiente para suportar a carga,

além de acumular dejetos de todo tipo, contribuindo para a disseminação das

arboviroses (doenças causadas por mosquitos), causando sérios problemas de saúde à

população.

               Logo, é indiscutível a necessidade e urgência de uma medida no sentido de

minimizar os problemas que este esgoto vem causando aos moradores dessas

localidades, além de exalar um mau cheiro horrível, influenciando diretamente na

qualidade de vida da população em geral sob vários aspectos.

               Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

         Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de fevereiro de 2020.

urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2020-02-10T11:08:27-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2020-02-10T11:12:15-0300
	Vereador Sérgio Siqueira